
 
 

建设项目环境影响报告表 
（试   行） 

 
 
 
 

 
项目名称： 济南市生活垃圾填埋场渗滤液和沼液处理项目   

 

建设单位（盖章）：   山东十方环保能源股份有限公司    

 

 
 
 
 

编制日期：二〇一四年七月二十三日 

国家环境保护总局制 



 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

 
《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。 

1．项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字段

作一个汉字）。 

2．建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。 

3．行业类别——按国标填写。 
[...]

4℃，换热面积：18m2，板片材

质：316L，端板材质：碳钢

Q235，垫片材质：EPDM；尺

2 台 用于原液提温，节

省能耗 



 

 １１

寸：长×宽×高＝1075mm × 330mm 
× 915mm 

8 RO 膜 
材质：聚酰胺复合膜，数量：6 个

膜元件，有效膜面积：222m2，尺

寸：Φ201mm × 6174mm/条 
3 条 用于深度处理蒸馏

水 

9 膜壳 材质：玻璃钢，尺寸：8"，6 芯，

侧开口 
3 个 用于深度处理蒸馏

水 

10 保安过滤器 材质：316L 不锈钢，尺寸：
Φ400mm × 1000mm 1 个 用于深度处理蒸馏

水 

11 离子交换 

材质：玻璃钢，尺寸： Ø 
1500mm × 3800mm，设计压力：

1.0 Bar G，观察口：玻璃视境，接

口：国标法兰连接 

1 套 用于深度处理蒸馏

水 

12 
尾气吸收塔

（酸、碱吸

收塔） 

材质：FRPP，酸吸收塔，尺寸：

直径×高＝Φ450mm × 3100m，碱

吸收塔，尺寸：直径×高＝
Φ450mm × 1700mm 

1 套 用于蒸发产生的不

凝气体 

13 过滤器 
形式：压滤，材质：增强聚丙

烯，尺寸：长×宽×高＝ 2500mm 
× 1000mm × 1500mm 

1 台 用于前处理系统产

生的污泥 

14 射流器 材质：FRPP/不锈钢，尺寸：直径

×长＝Ф150mm × 1200mm 1 台 用于前处理系统 

15 冷却塔 
循环量：15m3/h，电机功率：

0.37kw，材质：玻璃纤维，尺寸：

直径×高＝Φ1500mm × 2300mm 
1 台 用于蒸发产生的蒸

馏水 

16 排气冷凝器 

换热面积：20m2，接触液体材

质：316L，带玻璃纤维保温层，

保温层厚度 100mm，保温皮材质

304 不锈钢；尺寸：直径×高＝
Φ750mm × 2500mm 

2 台 用于处理蒸发产生

的不凝气体 

17 空气压缩机 排气量：0.2m3/min，P＝2.2kw 1 台 用于各气动阀门 

18 钢平台 主骨架国标 H 钢，蓝色喷漆 1 套 用于蒸发系统 

表 11  二期工程主要设备一览表 

序号 设备名称 规格参数 数量 单位 用途 

1 MVC 主体 

型式：水平管式，管程材质：

316L，壳程材质：316L，板

材厚度：4mm，管束尺寸和数

量： Ø15.88*0.6mm  约
4000 支，换热面积：1200m2
带碳钢加强筋，带玻璃纤维保

温层，保温层厚度 100mm，

保温皮材质 304 不锈钢，尺

寸： 10700 × 4750 × 
7500mm，重量：约 40 吨，

配旁路口 

1 套 蒸发渗滤液原液和沼液 

2 蒸汽发生器 
材质：316，功率：60 kw × 3
＋36 kw × 3，加热介质：蒸馏

水或自来水 
1 套 

用于产生蒸汽，作为蒸发

器的加热热源，场区有蒸

汽来源，则本蒸汽发生器



 １２

作为备用 

3 机械除垢系统 除垢型式：机械除垢；搅动装

置：高分子耐高温胶涮； 1 套 用于清除蒸发管束 

4 压缩机 

叶轮材质：316L 不锈钢，形

式：离心式，流量：15 t/h，
功率：160kw，蒸汽压缩比：

1.19，带碳钢底架，配变频器，

电机配安微皖南 3600 RPM
轴承，重量：约 4.5 吨，碳钢

底架国产，主机叶轮和轴配原

装美国 

1 套 用于蒸发产生的蒸汽 

5 
板式换热器（原

液/蒸馏水） 

热负荷：1366kw，换热温差：

4℃，换热面积：130m2，板

片材质：316L，端板材质：碳

钢 Q235，垫片材质：EPDM；

尺寸：长×宽×高＝2240mm × 
625mm × 1815mm 

1 台 用于原液提温，节省能耗

6 
板式换热换器

（原液/浓缩液） 

热负荷：160 kw，换热温差：

4℃，换热面积：18m2，板片

材质：316L，端板材质：碳钢

Q235，垫片材质：EPDM；尺

寸：长×宽×高＝1075mm × 
330mm × 915mm 

1 台 用于原液提温，节省能耗

7 RO 膜 

材质：聚酰胺复合膜，数量：

6 个膜元件，有效膜面积：

222m2，尺寸：Φ201mm × 
6174mm/条 

3 条 用于深度处理蒸馏水 

8 膜壳 材质：玻璃钢，尺寸：8"，6
芯，侧开口 

3 个 用于深度处理蒸馏水 

9 保安过滤器 材质：316L 不锈钢，尺寸：

Φ400mm × 1000mm 
1 个 用于深度处理蒸馏水 

10 离子交换 

材质：玻璃钢，尺寸： Ø 
1500mm × 3800mm，设计压

力：1.0 Bar G，观察口：玻璃

视境，接口：国标法兰连接 

1 套 用于深度处理蒸馏水 

11 尾气吸收塔（酸、

碱吸收塔） 

材质：FRPP，酸吸收塔，尺寸：

直径×高＝Φ450mm × 
3100m，碱吸收塔，尺寸：直

径×高＝Φ450mm × 1700mm 

1 套 用于蒸发产生的不凝气体

12 过滤器 

形式：压滤，材质：增强聚丙

烯，尺寸：长×宽×高＝ 
2500mm × 1000mm × 
1500mm 

1 台 用于前处理系统产生的污

泥 

13 射流器 
材质：FRPP/不锈钢，尺寸：

直径×长＝Ф150mm × 
1200mm 

1 台 用于前处理系统 

14 冷却塔 

循环量：15m3/h，电机功率：

0.37kw，材质：玻璃纤维，尺

寸：直径×高＝Φ1500mm × 
2300mm 

1 台 用于蒸发产生的蒸馏水 



 

 １３

15 排气冷凝器 

换热面积：20m2，接触液体

材质：316L，带玻璃纤维保温

层，保温层厚度 100mm，保

温皮材质 304 不锈钢；尺寸：

直径×高＝Φ750mm × 
2500mm 

1 台 用于处理蒸发产生的不凝

气体 

16 空气压缩机 排气量：0.2m3/min，P＝2.2kw 1 台 用于各气动阀门 

17 钢平台 主骨架国标 H 钢，蓝色喷漆 1 套 用于蒸发系统 

八、工艺选择 

1、处理工艺现状 

由于垃圾渗滤液的成分复杂，氨氮含量高，在初期的可生化性还较好，随着填埋时间的延长，

不仅氨氮含量升高且可生化性降低，而且其中还含重金属离子，色度也较深，采用生化的办法处

理达不到排放标准。必须在后续处理中增加深度处理，如反渗透膜过滤（RO）或低能耗蒸发

（MVC），才能达到较理想的处理效果。根据渗滤液的水质特点，在现阶段国内填埋场对渗滤液

的处理大多数采用生化处理、土地处理、物化处理等工艺或几种工艺的组合。 

2、处理工艺分析 

根据对目前渗滤液处理现状的调查研究，可以满足新的排放标准的工艺可考虑采用以下几种

处理方案： 

方案一：低能耗 MVC 蒸发+ 离子交换系统的工艺组合 

方案二：UASB+A/O/A/O -MBR+RO 工艺组合 

方案三：UASB +A/O/A/O -MBR+NF 工艺组合 

方案四：DTRO 

各种处理工艺组合均有一定的适应性和应用条件，以下对各种方案分别进行分析和比较。 

方案一：低能耗 MVC 蒸发+离子交换系统 

 

 



 １４

图 1  过滤+MVC 蒸发+D.I.工艺流程示意图 

方案一不需要进行生化处理，主要机理是采用低能耗的分离工艺将水分从垃圾渗滤液中分离

出来，残液则利用垃圾填埋场巨大的生物反应器功能将其中的有机污染物进行降解，处理过程完

全是物理化学反应过程。 

首先渗滤液经精密过滤器去除部分 SS 及细小的纤维后进入后续高效自动控制 MVC 蒸馏装

置， 在 MVC 装置内利用闪蒸原理使渗滤液中的水蒸发，经冷凝后变成蒸馏水排出，由于氨极易

和水结合，蒸馏水中含有氨，需要后段离子交换系统进一步处理才能达标排放，同时部分无法在

该温度下变成气体脱出蒸发罐的物质得到浓缩，这些浓缩液将在达到一定浓度后排出。 

该蒸发技术具有能源回收率高能耗低、水质好的特点。 

工艺特点： 

（1）工艺流程包含 3 个物化处理单元，不含生化处理过程，可随时开停，便于调试和运行

管理。 

（2）本方案 终排放出水可达标标准，处理系统产水率高达 95-90%；浓液产量仅为 5-10%。

（3）浓液处理方式：可直接回灌填埋或全部蒸干达到零排放。 

（4）用地指标：约 3-4.5 平方米/吨。 

（5）工程造价：约 7-10 万元/吨。 

（6） 单位电耗：约电 18-35 度电/吨。 

（7） 单位运行成本：约 30-35 元/吨。 

已有应用新标的实例，如潮州、从化、兴宁、鹤山、阳江、增城等地的渗滤液处理工程中

得到应用，处理规模约 100-400m3/d。 

方案二：A/O/A/O-MBR+RO 工艺方案 

 

图 2  UASB+MBR(A/O/A/O)+RO 工艺 



 

 １５

渗滤液经调节池进入 UASB 厌氧器，去除大量的有机物，然后进入改良型膜生化反应器

（A/O/A/O -MBR 系统），在缺氧——好氧——缺氧——好氧的交替运行反应过程中去除渗滤液中

大部分的 COD、NH3-N 等，在本系统中厌氧、好氧微生物对水中的有机物进行分解利用，合成

细胞组织，生成水和二氧化碳。渗滤液中的氨氮一部分用于除碳反应中细胞合成，一部分被硝化

细菌利用，生成硝酸盐、亚硝酸盐。硝酸盐、亚硝酸盐随硝化液回流至反硝化池，在缺氧环境下

发生反硝化，硝酸盐和亚硝酸盐被还原，生成氮气逸出， 终实现脱氮。 

由于二级反硝化的 C/N 比严重失调，因此生化系统在处理封场后渗滤液时必须外加碳源（如

甲醇）以补充原水处理所需的营养物质，所需费用将大为增加。 

生化系统泥水混合液进入超滤系统，通过膜的过滤作用实现泥水分离，部分污泥回流至生化

池以提高池中污泥浓度，剩余污泥脱水后填埋。如需保证后续处理单元出水的水质达标，生化处

理系统出水的水质须保证 COD≤1000 mg/L、T-N≤200 mg/L、NH3-N≤50 mg/L 的水平。 

超滤后清液进入反渗透处理系统（RO 系统）进行处理，可以通过反渗透膜的清水即为达标

后排放水，产水率约占进水水量的 70％；不能通过反渗透膜而被截留的含有污染物的污水即为浓

缩液，产生率约占进水水量的 30％，由于浓缩液的产量过大且其中含有大量的可溶性的污染物

（TDS），如采用回灌至填埋场进行处置的方式则 TDS 会随渗滤液排出，而 TDS 由于无法通过反

渗透膜导致其在浓缩液中不断累计，从而极大的提高了反渗透膜的进水压力和反冲洗频率，并

终导致反渗透膜的过快极化和失效，加快了膜的更换频率，造成运行成本过高而无法承受。此外

如回灌规模过大或雨季时无法回灌，则需采用必要的后续浓缩液处理系统对其水量进行消减，这

无疑将增加系统的投资水平和运行管理难度。 

工艺的特点： 

（1）主工艺包含有 7 个处理单元，流程较长。生化处理系统中有 3 个回流系统，此外还包

含 1 个污泥处理系统和 1 个浓液处理系统。占地面积较大，工艺设备及管线较复杂，需要非常高

的运行管理技术和经验。 

（2）UASB 厌氧可降解大量的有机物，其前提是必须对进水调配其酸碱度 pH 值，同时加温

保持 32 度左右的反应温度。 

（3）生化+膜处理工艺基本分为两大主要工艺单元级生化处理和膜处理。渗滤液存在污染物

浓度高、水量和水质冲击大、营养元素失衡和毒性大等特点，而排废水的新标准出现使得生化工

艺必须不断增加工艺单元，这样导致生化工艺工艺链长，工艺单元之间的前后相互影响大，加上

较严格的参数控制，所以导致系统的运行复杂而且不稳定。 

（4）当填埋场由于浓缩液回灌导致 TDS 不断升高，影响生化系统的运行直至 后生化系统

瘫痪。 



 １６

（5）设计和运行良好的渗滤液生化处理工艺的尾水的 COD 一般为 600-1000mg/L，为不可生

物降解的有机污染物，不能满足标准的排放要求，需要采用膜将这些有机物截留，使得排放水符

合标准要求。 

（6）采用 RO 膜由于其截留效果较好，操作压力高，但浓缩液率较大，一般超过 30%，而

且随着时间的推移，浓缩液产生率增加很快。假设 RO 产生的浓缩液可以回灌，不断增加的 TDS

浓度对 RO 产生巨大的影响，操作压力不断升高，清水回收率则不断下降，运行成本直线上升。

（7）本方案 终排放出水可达到新排放标准，但水量较小，清水的产水率一般小于 70%；

而浓缩液的产率一般大于 30%，浓缩液产量较大，对其减量化处置较为复杂。 

（8）用地指标：约 10-20 平方米/吨； 

（9）工程造价：约 10-15 万元/吨； 

（10）单位电耗：约 35-42 度电/吨（未包括浓液处理）； 

（11）运行成本：约 45-60 元/吨（未包括浓液）。 

方案三：UASB+A/O/A/O -MBR+NF 工艺组合 

 

图 3  UASB+MBR(A/OA/O)+NF-RO 工艺 

流程中生化阶段的目的与工艺一是一致的，但更注重 TN 的去除，后续膜处理采用 NF 和 RO

串并联，在 TN 去除很好的情况下，提高 NF 出水多一些，在 TN 去除差一些时 RO 处理多一些，

使总出水混合液达标。其目的是降低浓液的含盐量，易于浓液后续的处理，但清水的回用由于含

盐量高，回用受限制。 

工艺特点： 

（1）主工艺流程包含 7 个处理单元，流程较长。生化处理系统中有 3 个回流系统，此外还

包含 1 个污泥处理系统和 1 个浓液处理系统。占地面积较大，工艺设备及管线较复杂，需要非常

高的运行管理技术和经验。 

（2）生化+膜处理工艺基本分为两大主要工艺单元级生化处理和膜处理。渗滤液存在污染物



 

 １７

浓度高、水量和水质冲击大、营养元素失衡和毒性大等特点，而排废水的新标准出现使得生化工

艺必须不断增加工艺单元，这样导致生化工艺工艺链长，工艺单元之间的前后相互影响大，加上

较严格的参数控制，所以导致系统的运行复杂而且不稳定。 